
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori pubblici

Determinazione dirigenziale 549 del 07/10/2021

OGGETTO: TRASPORTO PUBBLICO LOCALE - ASSUNZIONE IMPEGNO E CONTESTUALE
LIQUIDAZIONE A SEGUITO RICHIESTA CONTRIBUTO PER MAGGIORI SPESE
DERIVANTI DA CHIUSURA CAVALCAFERROVIA E TRASFERIMENTO A
FAVORE DI AMAG MOBILITA’ SPA ANNO 2021

IL DIRIGENTE
DEI SETTORI V - LL. PP. E VII - URBANISTICA

Ing. Maurizio FASCIOLO

VISTI:

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267e s.m.i. ed in particolare l’art. 107;
il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica”;
il Decreto Sindacale n. 5 del 28/01/2021 all’oggetto “Delibera 1/2021 – variazione
organigramma dell’Ente;

PREMESSO:

che la Società AMAG Mobilità SpA, con sede in Alessandria – Lungo Tanaro Magenta n. 7/a -

gestisce le linee di trasporto pubblico locale nella Provincia, tra le quali rivestono particolare rilevanza

per il territorio di questo Comune:

la linea Alessandria-Valenza-Mortara compreso il servizio urbano per la Città di Valenza;



il trasporto urbano cittadino;

il collegamento verso le frazioni di Villabella e Monte Valenza;

che l’importo annuale dello stanziamento a favore di Amag, ammonta a € 60.000,00, come da

Determinazione Dirigenziale n. 494 del 14/09/2021;

RICHIAMATA la nota registrata al prot. n. 14699 del 21/07/2021 con la quale la Società AMAG

Mobilità Spa Alessandria, preso atto della protrazione dei tempi di riapertura del cavalcaferrovia in zona D4 in

Valenza, ha richiesto un ulteriore contributo per lo svolgimento del servizio aggiuntivo già in atto,

quantificando i costi sostenuti per l’incremento del servizio stesso, in € 8.800,00, per il periodo compreso fra

il 01 febbraio 2021 ed il 30 settembre 2021;

RICHIAMATA l’informativa inviata alla Giunta Comunale in data 15/07/2021 che illustra la situazione

attuale e sopra esposta e VISTA la comunicazione della Giunta medesima che nella seduta del 20/07/2021,

prende atto della relazione informativa, allegati agli atti del fascicolo del presente provvedimento;

VISTA la nota tecnica sul contenuto e modalità di erogazione del trasporto nonché le specifiche delle

tratte effettuate da e per la città di Valenza, inviata dalla Società AMAG Mobilità Spa, allegata agli atti del

fascicolo della presente determinazione;

RITENUTO opportuno provvedere ad impegnare la somma onnicomprensiva di € 8.800,00 relativa

alla richiesta di contributo derivante dai maggiori costi sostenuti dalla società Amag Mobilità per l’erogazione

del servizio di trasporto urbano aggiuntive, come esplicitato in precedenza e dando attuazione al

trasferimento alla suddetta società dell’importo richiesto;

RICHIAMATE:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021 all'oggetto "Nota di Aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione (Dup)  2021-2023 – Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021 all'oggetto "Bilancio di Previsione
Finanziario 2021/2023 - Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione di Giunta Comunale  n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art.175, c.5-bis lett.d) D.Lgs.
267/2000)";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 –
Assegnazione obiettivi gestionali anno 2021";
la deliberazione di Giunta Comunale  n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Primo prelevamento dal fondo di riserva Bilancio  Finanziario di Previsione 2021/2023 – annualità
2021";
la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 13  del 30-04-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Esame e approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023.
Modifica Nota di Aggiornamento al DUP    2021-2023;
la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 24 del 31-05-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Approvazione modifica della Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 e conseguente
variazione di Bilancio di Previsione Finanziario"



la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 08-06-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Prima Variazione PEG 2021-2023. Approvazione".
la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 43 del 29-07-2021, esecutiva ai sensi di legge,
all'oggetto "Variazione di assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.LGS. n. 267/2000  e
s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 -  Salvaguardia Equilibri di Bilancio ex art.
193 comma 2 D.Lgs. N.267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione programmi. Variazione alla Nota di
Aggiornamento AL D.U.P. 2021-2023"
la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 03-08-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"II' Variazione PEG 2021-2023. Approvazione";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 01-10-2021, immediatamente eseguibile, all'oggetto
"III' Variazione PEG 2021-2023 - Approvazione".

VISTO l’art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l’art.1 della Legge n.145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il
definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme
generali sull’equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando
l’Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

RICHIAMATE altresì:
- la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28/04/2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni.

Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata ed integrata con Direttiva del Segretari
Generale n.1/2016;

- la Direttiva del Segretario Generale n. 3 del 26/05/2016 all’oggetto “Esercizio controlli successivo
di regolarità amministrativa ex art.8 regolamento sui controlli interni - Condivisione risultanze
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;

VISTI:
il D. Lgs. n. 422 del 19/11/1997 e s.m.i;
la L.R. n. 1 del 04/01/2000;
la L.R. n. 1 del 27/01/2015;
Il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e s.m.i.”;
Il vigente Statuto del Comune di Valenza;
Il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 89 del 15/12/2016,
esecutiva ai sensi di legge;
Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi in
particolare l’art. 16;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016
e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021 – Adozione Piano Triennale
Prevenzione della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2021/2023,
esecutiva ai sensi di legge;

D E T E R M I N A

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



2) Di impegnare la somma complessiva di € 8.800,00 quale contributo necessario per far fronte alle spese

derivanti dall’incremento del trasporto pubblico locale a favore del Comune di Valenza, sostenute dalla

società AMAG Mobilità Spa, Lungo Tanaro Magenta n. 7/a - 15121 Alessandria, a seguito del

prolungamento dei lavori di sostituzione del cavalcaferrovia della zona D4, e riguardanti il periodo 01

febbraio 2021 – 30 settembre 2021, per le motivazioni espresse in premessa.

3) Che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà alla registrazione

definitiva dell’impegno necessario alla copertura della spesa complessiva del contributo in oggetto, pari ad

€ 8.800,00, sul bilancio di previsione 2021-2023 – esercizio 2021, così come di seguito:

Missione
Programma
Articolo

Numero Id

Capitolo Impegno Importo

1

3

1

1031002

10103002
Oneri straordinari della

gestione corrente
2021/2139 € 8.800,00

4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della
somma di € 8.800,00 è previsto per il 2° semestre dell’anno 2021 ed è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non
compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2° semestre 2021 € 8.800,00

5) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3

della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella L. 17/12/2010 n.

217).

6) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria a voler provvedere alla liquidazione della
somma di € 8.800,00 alla Società AMAG Mobilità SpA – Lungo Tanaro Magenta n. 7/a - 15121
Alessandria – CF 02509450066, tramite versamento sul CCB IBAN IT29N0503410408000000003942.

7) Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
D.P.R. n. 62/2013.



8) Di dare atto, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza, ex D.Lgs n. 33/2013 e smi, che il presente
provvedimento sarà pubblicato, nella Sezione Amministrazione Trasparente:

alla sottosezione di primo livello “Provvedimenti” – sottosezione di secondo livello “Provvedimenti
dei dirigenti amministrativi”;
alla sottosezione di primo livello sovvenzioni, contributi, vantaggi economici – sottosezione di
secondo livello “Atti di concessione”.

Il Dirigente

Ing. Maurizio Fasciolo
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 07/10/2021

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 
f.to Dott. Marco Ilijasic


